EA

us
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 98/2021 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 01 de março de 2021.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 105/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

. Em resposta ao Requerimento nº 105/2021, de autoria do Nobre Vereador Celso
Ávila, aprovado por esse Egrégio Plenário na 4º Reunião Ordinária, realizada no dia 09 de
fevereiro de 2021, informamos:

1- O Serviço de Atendimento Domiciliar foi instituído em nosso Município em
2004.

2 - O SAD realiza, em média, 505 atendimentos mensais.
3 - Atualmente a equipe é composta por 15 profissionais, sendo: 01 Enfermeiro;

02 Médicos; 04 Técnicos em Enfermagem; 02 Motoristas; 01 Nutricionista; 01 Assistente
Social; 01 Fisioterapeuta; 01 Coordenador; 01 Auxiliar de Serviços Gerais e 01 Recepção.

4 - Os critérios são os constantes no Protocolo de Elegibilidade SAD do município,
onde os pacientes passam por uma avaliação minuciosa com classificação de risco e

complexidade.
5 - Os critérios de inclusão respeitam a planilha de Elegibilidade do Ministério da

Saúde. Seguindo Protocolo Municipal vigente, também é realizada a discussão dos casos
pela Equipe Multidisciplinar, que avalia as condições clínicas, econômicas e sociais de cada
usuário. Assim que cadastrado no serviço de Atendimento Domiciliar, os profissionais
elaboram o Plano Terapêutico Singular (PTS) individualizado para cada paciente, dessa forma
o paciente recebe acompanhamento semanal de um membro da Equipe Multidisciplinar.

Ae B) O SAD e o Hospital Santa Casa tem uma comunicação efetiva, que
possibilita o envio de solicitação para avaliação de possível inclusão no SAD via e-mail, não
havendo necessidade do paciente se deslocar até o setor para entrega de documentação.
Esse fluxo tem como objetivo agilizar o processo de avaliação favorecendo rapidez na tomada
de conduta.

6, 7 e 8- O nosso município dispõe de uma equipe principal chamada de EMAD
(enfermeiro, médico, técnico de enfermagem e motorista), e equipe de apoio, chamada de
EMAP (nutricionista, assistente social e fisioterapeuta), e a demanda é sempre monitorada
visando eventuais adequações no atendimento.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

   PATRÍCIA ARQUES|DEMARTINO
Secretária Municipal de Governo

CAMARA MUNICIPAL DE À Sua Excelência o Senhor S. BARBARADOESTE |
JOEL CARDOSO oN HORA: 16:36.
Presidente da Câmara Municipal ao fg893654 Nº | 20 Requerimento Ne

Santa Bárbara d'Oeste-SP 99 futorias Secretaria Municipal de

59 Assunto: Requer informações junto aoEL poder executivo SOBRE O SISTEMA DE

a O ATENDIMENTO DOMICILIAR SAD), neste
Ss Chave: D5932

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste - SP| Fone (19) 3455-8000